
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE

Determinazione n. 4452 / 2020   PO GESTIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE

P.G. 207064
Prot. corr.  n. 3° - 20/10/47/11-(9240)

OGGETTO: Procedura di assunzione per soli esami per la copertura a tempo indeterminato di 6 
posizioni  dirigenziali,   riservata  ai  sensi  dell’art.  14  della  Legge  Regionale  n.  13 
dd.  29.6.2020,  come modificato dall’art.  9 comma 11 della  Legge Regionale  n.  22 
dd. 6.11.2020. Costituzione della Commissione Giudicatrice. 

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:

• la propria determinazione n. 2789 del 16/11/2020, con la quale è stata aperta la 
procedura  di  assunzione  in  oggetto  e  con  la  quale  si  demandava  a  un  successivo 
provvedimento la costituzione della Commissione Giudicatrice;

• il Regolamento sulla disciplina delle selezioni e delle altre procedure di assunzione 
del Comune di Trieste, approvato con D.G. n. 347 dd. 22 luglio 2004 e succ. modifiche ed 
integrazioni;

considerato che ai sensi dell’art. 39 del citato Regolamento le Commissioni Giudicatrici 
devono  essere  composte  da  un  Presidente,  scelto  tra  il  Direttore  Generale,  i  Dirigenti  e  i  
funzionari con posizioni organizzative in servizio presso l’Amministrazione comunale che operino, 
salvo il caso del Direttore Generale e del Direttore del Servizio Risorse Umane, nella struttura in  
cui il personale selezionato verrà inserito, e da due esperti nelle materie oggetto della selezione, 
scelti  tra dipendenti  della  Amministrazione stessa di  categoria non inferiore al  posto messo a 
concorso, docenti o esperti esterni;

atteso che la partecipazione alle Commissioni Giudicatrici rientra tra i compiti istituzionali 
dei Dirigenti dell’Ente e che, pertanto, agli stessi non spetta alcun compenso;

preso atto, inoltre, che ai dipendenti dell’Ente, nominati componenti di una Commissione 
Giudicatrice, a titolo di esperti o di segretario, e che svolgono tale incarico durante il normale 

Determinazione n. 4452 / 2020



.

orario  di  lavoro,  non  spetta  alcun  compenso  in  quanto  la  partecipazione  alle  Commissioni 
giudicatrici rientra nell’ordinario contenuto del rapporto d’impiego e che, qualora l’attività della 
Commissione  Giudicatrice  dovesse  svolgersi  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  verrà  loro 
corrisposto il compenso aggiuntivo per il lavoro straordinario;

visto l'art. G, lettera b, dello stralcio del Regolamento degli uffici e dei servizi emanato in 
attuazione dell'art. 3 co. 55 e 56 della legge 244/07, come modificati dalla L. 133/08 e dalla L. 
69/09,  avente ad oggetto 'Procedure per l'affidamento degli  incarichi  esterni  di  collaborazione, 
studio,  ricerca e consulenza',  approvato con deliberazione giuntale n.  435 del  24 agosto 2009 
integrata  dalla  successiva  deliberazione giuntale  n.  147 del  12  aprile  2010,  in  base  al  quale  è 
consentito nominare docenti o esperti esterni come membri di Commissioni Giudicatrici, in via 
diretta,  senza  esperimento di  procedure comparative e comunque nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, buon andamento ed economicità; 

rilevato  che  è  stata  chiesta  la  disponibilità  a  svolgere   l'incarico  di  esperti  nella 
Commissione Giudicatrice della selezione in oggetto alla dott.ssa Gabriella LUGARA', Direttore 
Centrale  della  Direzione  Centrale  Autonomie  Locali,  Funzione  Pubblica,  Sicurezza  e  Politiche 
dell'Immigrazione della Regione Friuli Venezia Giulia, e al dott Franco MILAN, Direttore Generale 
della Presidenza della Regione – Direzione Generale della Regione Friuli Venezia Giulia,  in virtù 
della loro esperienza pluriennale e che i medesimi risultano in possesso dei requisiti professionali e 
culturali richiesti per l'espletamento dell'incarico citato;

atteso che:

• in base a quanto disposto dall’art. 49 del Regolamento sulla disciplina delle selezioni 
e  delle  altre  procedure  di  assunzione  del  Comune  di  Trieste,  ai  componenti  delle 
Commissioni Giudicatrici che non siano dipendenti dell’Ente è corrisposta una indennità di 
funzione di 480,00 Euro per le selezioni di qualifiche dirigenziali, che viene aumentata di 
Euro 1,00 per ogni candidato esaminato nelle prove orali;

• la dott.ssa Gabriella LUGARA' e il dott. Franco MILAN hanno dichiarato di voler 
rinunciare a detto compenso;

ritenuto  di  affidare  le  funzioni  di  segretario  a  un  dipendente  dell’Amministrazione  di 
categoria  non  inferiore  alla  C,  in  conformità  a  quanto  previsto  all’art.  39  comma  6  del 
Regolamento sulla disciplina delle selezioni e delle altre procedure di assunzione del Comune di 
Trieste;

stabilito, pertanto, che la Commissione Giudicatrice della selezione in oggetto viene così 
costituita:

• Presidente  : dott. Santi TERRANOVA - Segretario Direttore Generale del Comune 
di Trieste;

• Esperto  : dott.ssa Gabriella LUGARA' -  Direttore Centrale della Direzione Centrale 
Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione della Regione 
Friuli Venezia Giulia;

• Esperto  :  dott Franco MILAN - Direttore Generale della Presidenza della Regione – 
Direzione Generale della Regione Friuli Venezia Giulia;

• Segretario  :  dott.ssa  Tania  MARSI  –  Responsabile  della   P.O.  Gestione  del 
Fabbisogno di Personale presso il Servizio Risorse Umane del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Determinazione n. 4452 / 2020



.

DETERMINA

1. di costituire, per le motivazioni esposte in premessa, la Commissione Giudicatrice 
della selezione in oggetto nelle sottoindicate persone:

• Presidente  : dott. Santi TERRANOVA - Segretario Direttore Generale del Comune 
di Trieste;

• Esperto  : dott.ssa Gabriella LUGARA' -  Direttore Centrale della Direzione Centrale 
Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell'Immigrazione della Regione 
Friuli Venezia Giulia;

• Esperto  :  dott Franco MILAN - Direttore Generale della Presidenza della Regione – 
Direzione Generale della Regione Friuli Venezia Giulia;

• Segretario  :  dott.ssa  Tania  MARSI  –  Responsabile  della   P.O.  Gestione  del 
Fabbisogno di Personale presso il Servizio Risorse Umane del Comune di Trieste;

2. di  dare atto che la  dott.ssa Gabriella LUGARA' e il  dott.  Franco MILAN hanno 
dichiarato  di  voler  rinunciare  al  compenso  previsto  per  l'impegno  nella  Commissione 
Giudicatrice e che pertanto il presente atto non comporta spesa.

IL DIRETTORE GENERALE

dott. Santi TERRANOVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4452 / 2020



 Atto n. 4452 del 30/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 30/11/2020 13:32:50
IMPRONTA: 46105D3ECF3F6BF443B7B45BD1E8CEC1BED5F7D022BAC9217D9F1762488203E7
          BED5F7D022BAC9217D9F1762488203E7B069712C17DF6754ABDF8245D6C23427
          B069712C17DF6754ABDF8245D6C23427446FFD644D57E289A9D33681A6911506
          446FFD644D57E289A9D33681A6911506EBE4DF91F31A6CF6D9E5EDEC47C6409C


